
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 25 de Maio de 2012 – 33 

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
Resolução nº 7.454, de 24 de maio de 2012.

Designa Comissão Especial de Revisão de Processo Administrativo

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e
 Considerando o Ofício n.º 023/2012 - CJ, da Advocacia-Geral do 
Estado, que contém o pedido de revisão de Processo Administrativo, 
cujo requerimento foi deferido pelo Doutor Antônio Augusto Junho 
Anastasia, Governador do Estado;
 Considerando que o parecer nº CJD/87 datado de 03/01/12 opinando 
pelo deferimento da aludida revisão, foi protocolado na Corregedoria 
Geral de Polícia Civil sob o n.º 182.818/2012;
 Considerando que o referido pedido foi formulado pelo ex-Delegado 
de Polícia Civil Odimar Alves, que tinha o MASP 235.441-3, demitido 
do serviço público e dos quadros da Polícia Civil por ato publicado no 
“Minas Gerais” de 20/04/2005;
 Considerando, finalmente, o que autoriza o artigo 199, da Lei n.º 
5.406/69,

 Resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Especial para a revisão do ato de demis-
são, sob a presidência do Dr. Alexandre França Campbell Penna, Dele-
gado Geral de Polícia, MASP 344.484-1; integrada pelo Dr. Luiz Fer-
nando da Silva Leitão, Delegado de Polícia, Nível EspeciaI, MASP 
457.885 – 2 (Membro) e Drª. Cynthia Bachmann, Delegada de Polícia, 
Nível Especial, MASP 386.032-7 (Secretária); todos servidores está-
veis e em exercício nesta Corregedoria.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cylton Brandão da Matta
 Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

Resolução nº 7.455, de 24 de maio de 2012.

Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao Sistema Inte-
grado de Administração Financeira - SIAF/MG, no âmbito da Polícia 
Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto do Decreto nº 37.924 
de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:
 Art.1º - Designar Rodolfo Rosa Domingos, MASP 1.060.813-1, Dele-
gado de Polícia, nível Especial, para exercer as funções de Ordenador 
de Despesas na Unidade Executora 1510063.
 Art.2º - Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 24 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 7.456, de 24 de maio de 2012.

 Dispensa e Designa Responsável Técnico, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira - SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto do Decreto nº 42.251, de 
09 de janeiro de 2002, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:
 Art.1º - Dispensar das funções de Responsável Técnico da Unidade 
Executora 1510076, os servidores a seguir:
I - João Batista Borges, MASP 220.184-6, Delegado Geral de Polícia,
II – Ana Cristina Marques Bernardes, MASP 1.060.815-6, Delegado 
de Polícia, nível II.
 Art.2º - Designar para exercer as funções de Responsável Técnico na 
Unidade Executora 1510076, os servidores a seguir:
I – César Augusto Monteiro Alves Júnior, MASP 348.548-9, Delegado 
de Polícia, nível Especial;
II – Mary Simone Reis, MASP 387.377-5, Delegado de Polícia, nível 
Especial;
III – Rodrigo Luis Fiorindo Faria, MASP 1.188.622-3, Delegado de 
Polícia, nível II;
IV – Fernando de Campos Storti, MASP 1.188.812-0, Delegado de 
Polícia, nível II.
 Art.3º - Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 24 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 7.457, de 24 de maio de 2012.

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao 
Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto do Decreto nº 37.924 
de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:
 Art.1º - Dispensar das funções de Ordenador de Despesas os servi-
dores a seguir:
I – Andréa Cláudia Vacchiano, MASP 341.151-9, Delegado Geral de 
Polícia, da Unidade Executora 1510003;
II – Luiz Carlos Ferreira, MASP 298.422-7, Delegado de Polícia, nível 
Especial, da Unidade Executora 1510012.

 Art.2º - Designar para exercer as funções de Ordenador de Despesas na 
Unidade Executora 1510003, os servidores a seguir:
I – Ana Cláudia Oliveira Perry, MASP 336.354-6, Delegado Geral de 
Polícia;
II – Luiz Carlos Ferreira, MASP 298.422-7, Delegado de Polícia, nível 
Especial.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 24 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 7.458, de 24 de maio de 2012.

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas, para atuação junto ao 
Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto do Decreto nº 37.924 
de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução orçamentária e 
financeira,

Resolve:
 Art.1º - Dispensar Ramon Tadeu Carvalho Bucci, MASP 270.640-6, 
Delegado Geral de Polícia, das funções de Ordenador de Despesas na 
Unidade Executora 1510104.

 Art.2º - Designar Ramon Tadeu Carvalho Bucci, MASP 270.640-6, 
Delegado Geral de Polícia, para exercer as funções de Ordenador de 
Despesas na Unidade Executora 1510093.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 24 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 7.459, de 24 de maio de 2012.

Designa Responsável Técnico, para atuação junto ao Sistema Integrado 
de Administração Financeira - SIAF/MG, no âmbito da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto nº 42.251, de 09 de janeiro 
de 2002, que dispõe sobre a execução orçamentária e financeira,

Resolve:
 Art.1º - Designar Jessika Alves Miranda Eloi, MASP 1.243.333-0, 
Investigador de Polícia-II, IP-II, nível I, para exercer as funções de Res-
ponsável Técnico nas Unidades Executoras 1510033 e 1510096.

 Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 24 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

60.476 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Rodrigo Augusto Fragas de Almeida, 
MASP 1.145.183-8, cargo efetivo de Delegado de Polícia, código DL, 
nível II, Grau B, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Plantão/Sul, a 
partir de 08/02/2012, data do desligamento do servidor.

60.477 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 
04, de 19 de janeiro de 2012, Flávio Krok Franco, MASP 1.241.473-6, 
cargo efetivo de Delegado de Polícia, código DL, nível I, Grau A, 
lotado na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Santa Luzia, a par-
tir de 06/02/12, data do desligamento do servidor.

60.478 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 
04, de 19 de janeiro de 2012, Camila Cortes Rezende Silveira, MASP 
1.237.640-6, cargo efetivo de Delegado de Polícia, código DL, nível I, 
Grau A, lotado na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Noroeste, a 
partir de 16/01/2012, data do desligamento do servidor.

60.479 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Juliana Cristina de Oliveira Buchas, 
MASP 1.237.916-0, cargo efetivo de Delegado de Polícia, código DL, 
nível I, Grau A, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Espera Feliz, a 
partir de 26/04/12, data do desligamento do servidor.

60.480 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Jean Carlos Ferreira de Moraes, MASP 
1.238.565-4, cargo efetivo de Delegado de Polícia, código DL, nível I, 
Grau B, lotado na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Paracatu, a 
partir de 09/11/2011, data do desligamento do servidor.

60.481 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 
04, de 19 de janeiro de 2012, Afonso Damião Neto, MASP 1.176.461-0, 
cargo efetivo de Médico Legista, código ML, nível I, Grau A, lotado 
na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Juiz de Fora, a partir de 
23/11/2011, data do desligamento do servidor.

60.482 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Rodrigo Araújo Fraga da Silva, MASP 
1.229.622-4, cargo efetivo de Perito Criminal, código PR, nível I, Grau 
A, lotado na 7ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Varginha, a partir 
de 04/10/2011, data do desligamento do servidor.

60.483 - no uso de suas atribuições, nos termos do ofício nº 127/DPM/
HPC/2012, da Diretoria de Perícias Médicas do Hospital da Polícia 
Civil, datado de 20/04/2012, e nos termos da Lei 9.401 de 18 de dezem-
bro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27.471, de 22 de outu-
bro de 1987, concede a Marilda de Fátima Oliveira, MASP 378.397-4, 
Escrivão de Polícia-II, código EP-II, nível III, lotado na Diretoria de 
Administração e Pagamento de Pessoal, prorrogação de redução de jor-
nada de trabalho, para 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 
(seis) meses.

60.484 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 
04, de 19 de janeiro de 2012, Fernanda Costa de Vasconcelos, MASP 
1.111.434-5, cargo efetivo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível 
I, Grau B, lotado na 5ª Delegacia de Polícia Civil de Contagem, a partir 
de 29/11/2011, data do desligamento do servidor.

60.485 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 
04, de 19 de janeiro de 2012, Rodrigo Diniz Pinto, MASP 1.189.349-2, 
cargo efetivo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível I, Grau 
A, lotado na 2ª Delegacia de Polícia Civil de Santa Luzia, a partir de 
07/12/2011, data do desligamento do servidor.

60.486 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Tuany Marques Miranda, MASP 
1.233.592-3, cargo efetivo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível 
I, Grau A, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Espinosa, a partir de 
21/10/2011, data do desligamento do servidor.

60.487 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício” Maria Darc de 
Araújo Rosa, MASP 294.046-8, Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível Especial, para prestar serviços na Academia da Polícia Civil, pro-
cedente de Seu Gabinete.

60.488 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício” Nedson Lobo 
Veloso, MASP 341.275-6, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível 
Especial, para prestar serviços no Seu Gabinete, procedente da Acade-
mia da Polícia Civil.

60.489 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 

Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Alexandre Cipriani Arouca, MASP 
342.289-6, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível II, Grau A, lotado na 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Sete Lagoas, a partir de 16/11/2011, data do desligamento do servidor.

60.490 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Júlio César Duarte Rocha, MASP 
343.839-7, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível II, Grau A, lotado na 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil Leste, 
a partir de 24/04/2012, data do desligamento do servidor.

60.491 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Renan Oliveira Emerick, MASP 
1.112.075-5, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, Grau A, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Lajinha, a partir 
de 14/02/2011, data do desligamento do servidor.

60.492 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Eduardo Paulo Virginíssimo, MASP 
1.113.426-9, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, Grau C, lotado na Delegacia Regional de Polícia Civil de Divi-
nópolis, a partir de 18/11/2011, data do desligamento do servidor.

60.493 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Daniel Crispim Perobele, MASP 
1.113.751-8, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, Grau A, lotado na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Juiz 
de Fora, a partir de 15/02/2012, data do desligamento do servidor.

60.494 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Heitor José de Jesus Miranda, MASP 
1.174.177-4, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, Grau A, lotado na Delegacia de Homicídios/Noroeste, a partir 
de 13/03/2012, data do desligamento do servidor.

60.495 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Victor Hugo de Oliveira Campos, 
MASP 1.174.180-8, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código 
IP-II, nível I, Grau A, lotado no Instituto Médico Legal, a partir de 
29/03/2012, data do desligamento do servidor.

60.496 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, César Henrique Ferreira, MASP 
1.188.932-6, cargo efetivo de Investigador de Polícia II, código IP-II, 
nível I, Grau A, lotado na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Santa Luzia, a partir de 27/03/2012, data do desligamento do servidor.

60.497 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art.106, 
alínea “a”,da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG 
Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Paulo do Prado Oliveira, MASP 
154.783-5, cargo efetivo de Analista da Polícia Civil, código APOL, 
nível I, Grau D, lotado na Superintendência de Planejamento Gestão e 
Finanças, a partir de 21/02/2004, data do desligamento do servidor.

Conselho Superior de Polícia Civil

Súmula de Decisão

Procedimento: Sindicância Administrativa n.º 137.235/CGPC/07.
Sindicado: S.A.B. - Investigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 
294.083.
O Egrégio Conselho Superior da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, em reunião realizada no dia 11 de Maio de 2012, deliberou por 
unanimidade negar provimento ao recurso impetrado pela recorrente, 
mantendo a pena de três (03) dias de suspensão imposta a servidora, por 
infração aos artigos 149 e 150, X e XX da Lei 5.406/69.

Belo Horizonte, 23 de Maio de 2012.

Bel. Darcimar Antonio da Silva
Secretário do Conselho Superior de Polícia Civil/MG

Súmula de Decisão

Procedimento: Sindicância Administrativa n.º 106.640/CGPC/07.
Sindicado: A.S.L. - Investigador de Polícia II, Nível III, MASP 
275.760-7
O Egrégio Conselho Superior da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, em reunião realizada no dia 11 de Maio de 2012, deliberou por 
unanimidade negar provimento ao pedido do Sindicado, por entender 
ausente o nexo de causalidade, e não lhe socorrer os dispositivos que 
regulam a promoção à classe imediatamente superior, Art. 111 da Lei 
5.406/69 e a pensão acidentária de que trata o Art. 6º da Lei Delegada 
43/2000, em face das informações contidas na Sindicância.

Belo Horizonte, 23 de Maio de 2012.

Bel. Darcimar Antonio da Silva
Secretário do Conselho Superior de Polícia Civil/MG

Súmula de Decisão

Procedimento: Sindicância Administrativa n.º 127.671/CGPC/08.
Sindicado: A.G.O. - Investigador de Polícia II, Nível I, MASP 
667.856-9
O Egrégio Conselho Superior da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, em reunião realizada no dia 11 de Maio de 2012, deliberou 
por unanimidade dar provimento ao pedido, por entender que o caso 
reúne todos os requisitos, conforme permitem o Art. 27 do Decreto nº 
44.353/2006 e o Art. 2º da Resolução de nº 6.699/03, para a promoção 
por Ato de Bravura.

Belo Horizonte, 23 de Maio de 2012.

Bel. Darcimar Antonio da Silva
Secretário do Conselho Superior de Polícia Civil/MG

Súmula de Decisão

Procedimento: Sindicância Administrativa n.º 147.200/CGPC/11.
Sindicado: A.L.O.L. - Escrivão de Polícia II, Nível I, MASP 1.148.029
O Egrégio Conselho Superior da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, em reunião realizada no dia 11 de Maio de 2012, deliberou 
por unanimidade dar provimento ao pedido, por entender que o caso 
reúne todos os requisitos, conforme permitem o Art. 27 do Decreto nº 
44.353/2006 e o Art. 2º da Resolução de nº 6.699/03, para a promoção 
por Ato de Bravura.

Belo Horizonte, 23 de Maio de 2012.

Bel. Darcimar Antonio da Silva
Secretário do Conselho Superior de Polícia Civil/MG

 Corregedoria Geral de Polícia

Termo de Notificação

O Dr. Luiz Fernando da Silva Leitão, Autoridade Policial presidente da 
Sindicância administrativa n.º 182.772, nos termos do parágrafo único 
do art. 225 da Lei Estadual n.º 869/52, tendo em vista que o sindicado 
Eustáquio Soares de Moura, Auxiliar Administrativo, MASP 373.275-7, 
encontra-se em local incerto e não sabido, Notifica o referido servidor 
para apresentar Defesa Final relativamente aos fatos versados na citada 

sindicância acima, em trâmite no cartório “E” deste Órgão Corregedor, 
sediado na Rua Rio de Janeiro, n.º 471, 17º andar, sala 1709, Centro/
BH-MG, telefone (31) 2929-9720, no horário de expediente, no prazo 
de dez dias, contados da última publicação, sob pena de revelia. Dado 
e passado nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, aos 
vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze. Eu, Celso 
Barbosa Santana Júnior, Escrivão que o digitei.

Luiz Fernando da Silva Leitão
Subcorregedor de Polícia – em Exercício

5ª Subcorregedoria de Polícia

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012.

Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

24 300272 - 1
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Retificação de Portaria

Referência: Portaria Nº 051/ACADEPOL/PCMG/2012
Data da publicação: 17 de maio de 2012
Motivo: em complementação

Concurso Público - Provimento 2011/1
Escrivão de Polícia – Edital 02/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, resolve designar os servidores abaixo refe-
renciados para, sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos e 
funções, comporem a equipe de Examinadores da fase eliminatória 
denominada Investigação Social, do Concurso Público para Escrivão 
de Policia, provimento 2011/1.

Nome do Servidor MASP
Aline Risi dos Santos 1.174.374-7
Claudia Regina da Costa Pereira 340511-5
Glaucia Ribeiro Moreira Araujo 293.563-3
Jorge Antonio Ribeiro 3407228
Luciane Rocha de Almeida 3490679
Lucimeire Realina Nunes de Castro 3438470
Magna de Oliveira 340.610-5
Maria Raimunda Lopes de Carvalho 3492899
Mario Lucio Severino 297.789-0
Nilson Paulo Del Menezzi Netto 340.473-8
Rafael Colen Moreira Antunes 1174321-8
Raisny Junia Paula Rodrigues 4583514
Renato Chagas de Freitas 340.990-1
Renivaldo Pereira da Rocha 294.065-8
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Roberto Luiz do Carmo 294.723-2
Rogerio Camilo Affeitos 294.732-3
Sidney Lagares Mendes da Silva 458384-5
Wagner Fernandes Teófilo de Oliveira 344.141-7
Wenderson Pires Rodrigues 297.828-6

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
23 de maio de 2012.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Retificação de Portaria

Referência: Portaria nº 053/DRS/ACADEPOL/PCMG/2012
Data da Publicação: 17/05/2012
Motivo: em complementação

Concurso Público – Provimento 2011-1
Escrivão de Polícia

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao que preceitua o artigo 
140, parágrafo único da Constituição Estadual, resolve designar a 
seguinte Banca Examinadora para aplicação dos Exames Biofísicos do 
Concurso Público, visando o provimento de vagas para o cargo na ini-
cial da série de níveis da carreira de Escrivão de Polícia, em confor-
midade com o Edital de nº 02/11, publicado no Órgão Oficial “Minas 
Gerais” do dia 28 de julho de 2011, sem prejuízo das atribuições dos 
respectivos cargos e funções.

Nome do Servidor MASP
 Adriane de Souza Nunes Salles 343.724-1
Alexandre Fernandes Ribeiro 546996-0
 Alexandro Barbosa da Silva 1000813-4
 Antonio Rodrigues Mendes 343.741-5
Carlos Pereira Junior 340866-3
 Denilson Brum Monteiro de Castro 340.439-9
Edward Batista dos Santos 349.227-9
Elmar Jorge Leonardi 341.236-8
 Fabiano José de Assis junior 546.597-6
Fabio Henrique de Oliveira 457.951-2
 Gilberto Amaro Gomes Damasceno 343.997-3
 Gilberto Glaysson Martins Miranda Lopes 1.061.115-0
 Glaciomar Pereira dos Santos Junior 369.857-8
 Guilherme Antonio Ferreira Cotta 386.379-2
Hugo da Silva Lima 296.908-7
Inaria Dornelas dos Reis Veloso 1.061.166-3
 Jefferson Geraldo Alexandrino 275.996-7
Joanes Eustáquio da Silva 296.910-3
João Luiz Martins da Costa Brita 1.091.428-1
 Luciano Carneiro da Hora Silva 298.417-7
 Lucinda Maria Dell`Isola Carvalhais 298.420-1
Luiz Marcelo Ferreira Del Menezzi 349.072-9
Luzmar Antonio Seabra Dias 340.417-5
 Marconi Gomes Pereira 298.448-2
Maria Aparecida Pereira Machado 297.117-4
Martha Martins Malveira França 296.542-4
 Orozimbo Clark Soares 340.475-3

Ramon Sandoli de Aguiar Lisboa 298.505-9

Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Robson Ribeiro Pimenta 342.393-6
Rone Barbosa Magalhães 1.111.875-9
 Rosangela Egidia da Silva Barbosa 340.488-6
Sandra Borges Ribeiro Godinho de Miranda 381749-5
Silas Eduardo Lopes de Andrade 376.945-2
 Silvana Aparecidad Nunes Ferreira 346.220-7
Thiago Eustaquio da Silva Resende 1147193-5
Thiago Zacarias Del maestro 1.112.975-6

Valmir de Paula Ramos 294.437-9

 Waterson Rocha Gomes Brandão 386.008-7
Wiler Lopes da Silveira 458239-1
Willam Alves de Oliveira 337.535-9


